Sau khi đày Hàm Nghi sang Angiêri, thực dân Pháp bàn với đại thần cơ mật

Nguyễn Hữu Độ và Phan Đình Bình lập Kiên Giang quận công làm vua mới.

Kiêng Giang quận công tên thật là ưng Đường, sinh ngày 12 tháng Một năm Giáp

Tí (1864) con trưởng của Kiên quốc công Hồng Cai, mẹ là Bùi Thị. Năm Ất Sửu

(1865) lên hai, được đưa vào cung làm con nuôi thứ 2 của Tự Đức. Năm Quí Mùi

(1883) được sắc phong là Kiên Giang quận công. Ngày 19 tháng Chín năm Ất Tị

(1885) dưới quyền bảo trợ và quyết định của Giám quốc người Pháp, Ưng Đường

được lập lên lên làm vua lấy hiệu là Đồng Khánh. Ngay từ đầu, vua đã trở thành công

cụ trong tay người Pháp. Lễ rước vua mới từ Phu Văn Lâu vào điện Càn Thành do Đờ